
 

  

 
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

DECRETO N. 39  DEL 04/05/2015 

 

Oggetto:  Autorizzazione a procedere alla definizione delle posizioni debitorie dell’ex 

INEA relative a debiti già scaduti alla data di entrata in vigore della legge n. 

190 del 23 dicembre 2014 e per le quali i creditori, successivamente al 
31.12.2014, notificano all’Amministrazione le ingiunzioni di pagamento 
emesse dall’Autorità giudiziaria.  

 

 

VISTO  il decreto legislativo 29 ottobre 1999 n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002 n. 137; 

VISTO il decreto interministeriale del 5 marzo 2004, con il quale il 

Ministero delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il 

Ministero per la Funzione Pubblica ed il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la ricerca e 

la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTI i decreti interministeriali dell’1 ottobre 2004, con i quali il Ministero 

delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la 

Funzione Pubblica ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

sono stati approvati i Regolamenti di Organizzazione e 

Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del Consiglio 

per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTA  la legge 23 dicembre 2014 n. 190, comma 381 dell’art. 1, 

pubblicata in G.U. 29.12.2014, con cui l’Inea è stato incorporato 

nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura che 

ha assunto la denominazione di Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, conservando la natura 

di ente nazionale di ricerca e sperimentazione; 

VISTO il decreto n. 12 del 02.01.2015 del Ministro delle Politiche Agricole 

e Forestali di nomina del sottoscritto a Commissario del Consiglio 

per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura secondo le 

modalità di cui al comma 382 dell’art. 1 della legge 23 dicembre 

2014 n. 190; 



VISTO              il decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 14 gennaio 2015 

che conferma i poteri di gestione della dott.ssa Ida Marandola 

quale direttore generale f.f. del Consiglio per la ricerca e l’analisi 

dell’economia agraria; 

VISTO    che i creditori dell’ex INEA stanno procedendo alla notifica presso il 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria di decreti ingiuntivi emessi in relazione a debiti dell’Istituto 

incorporato già scaduti alla data del 31 dicembre 2014; 

TENUTO CONTO  che il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria è subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi 

dell’ex INEA; 

CONSIDERATO   che i titoli esecutivi emessi in favore dei creditori dell’Istituto 

incorporato, se azionati, determinerebbero un immeditato 

pregiudizio per il pagamento dei crediti pregressi dell’Ente 

incorporante, un inevitabile aggravio di spesa per 

l’Amministrazione nonché un pregiudizio relativamente all’ordinaria 

gestione contabile dell’Ente ed allo svolgimento delle sue attività 

istituzionali; 

CONSIDERATA     la esigenza di salvaguardare gli equilibri economico finanziari 

dell’Ente; 

 RITENUTA       la necessità di definire le posizioni debitorie dell’ex INEA per le 

quali sono state emesse ingiunzioni di pagamento dall’Autorità 

giudiziaria, notificate all’Amministrazione successivamente al 31 

dicembre 2014, previo accertamento presso gli uffici dell’Istituto 

incorporato dell’effettiva debenza delle somme ingiunte ed 

espletamento di attività tesa ad ottenere dai creditori la riduzione 

della sorte capitale e/o la rinuncia alle spese legali riconosciute nei 

decreti ingiuntivi e/o la rinuncia agli interessi legali, con 

conseguente risparmio di spesa per l’Amministrazione; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1. Di autorizzare il Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria a procedere alla definizione e, 

conseguentemente, al pagamento delle posizioni debitorie dell’ex INEA riferite a debiti 

già scaduti alla data di entrata in vigore della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 e per 



le quali sono state emesse dall’Autorità giudiziaria ingiunzioni di pagamento, notificate 

all’Amministrazione successivamente al 31.12.2014, esperita l’attività tesa a verificare 

la debenza delle somme ingiunte presso gli uffici dell’Istituto incorporato e a ottenere 

una riduzione delle stesse al fine di conseguire un risparmio di spesa per 

l’Amministrazione; 

 

Articolo 2. Di provvedere ai conseguenti adempimenti conformemente alle 

disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di 

Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria. 

 

        
        Dott. Salvatore Parlato  

 


